
Delibera di Consiglio n° 31 del 31/07/2025
                                                                                                                                                                                  Pag. 1 di 4

COMUNE DI CASTEGNATO
Provincia di Brescia

Via Pietro Trebeschi, 8 – 25045 CASTEGNATO (BS)
Tel. 030/2146811 - Cod. fiscale e P.IVA 00841500176

http://www.comune.castegnato.bs.it - protocollo@pec.comune.castegnato.bs.it

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 31 DEL 31/07/2025

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE “NUOVO REGOLAMENTO DELLE CONSULTE TECNICHE DI 
SETTORE”.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

L'anno duemilaventicinque addì trentuno del mese di luglio alle ore 19:00 in Castegnato presso la Sala 
Consiliare, a seguito di convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale con l’intervento dei Sigg.:

Nominativo Presente Assente

TURELLI PATRIZIA X

TRECCANI CLAUDIO X

TURELLI PAMELA X

BARBOGLIO ENZO PIERMARCO X

SERENA ANGELA X

VACCA ALESSANDRO X

NOVELLI DANIELE X

MANGERINI BEATRICE X

COTELLI RAFFAELLA X

COMINASSI GIANLUCA X

MAZZETTI FRANCESCO X

ZAMBELLI DANIELE X

BANI GIAMPIERO X

Tot. 12 Tot. 1

Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione ai sensi dell'art.97, comma 4°, lett. a) del 
D.Lgs. 18/8/2000, 267, il Segretario Generale Dott.ssa Mattia Manganaro.

Accertata la presenza del numero legale per la validità della seduta, il Sindaco Patrizia Turelli assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Delibera di Consiglio n° 31 del 31/07/2025
                                                                                                                                                                                  Pag. 2 di 4

COMUNE DI CASTEGNATO
Provincia di Brescia

Via Pietro Trebeschi, 8 – 25045 CASTEGNATO (BS)
Tel. 030/2146811 - Cod. fiscale e P.IVA 00841500176

http://www.comune.castegnato.bs.it - protocollo@pec.comune.castegnato.bs.it

DELIBERA DEL CONSIGLIO N. 31 DEL 31/07/2025

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE “NUOVO REGOLAMENTO DELLE CONSULTE TECNICHE DI 
SETTORE”.

La registrazione audio del presente punto all’ordine del giorno è allegata alla deliberazione stessa, per 

costituirne parte integrante e sostanziale;

Esaurito il dibattito,

IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso che:
• l’art. 8 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. prevede la valorizzazione e la promozione da parte 
dei comuni degli organismi di partecipazione popolare all'amministrazione locale; 
• il Comune di Castegnato, ai sensi dell’art. 4 comma 1 lett. b) dello Statuto Comunale, “favorisce la più ampia 
partecipazione della popolazione alle scelte amministrative, riconosce e sostiene le libere associazioni ed il 
volontariato quali momenti di aggregazione e confronto su temi d’interesse della comunità locale”;
• l’art. 20 c. 1 del vigente Statuto Comunale testualmente recita che “Il Consiglio comunale può istituire, 
disciplinandone mediante apposito regolamento la composizione, le funzioni e l’attività, Consulte permanenti e/o 
temporanee, con la finalità di fornire all’Amministrazione il supporto tecnico e propositivo nei principali settori di 
attività del Comune. Sono chiamati a far parte delle Consulte i rappresentanti delle associazioni interessate in 

relazione alla materia assegnata, gli esponenti designati dalle categorie economiche e sociali...”;

Considerate le Linee programmatiche di mandato 2024/2029, approvate con delibera Consiglio Comunale n. 30 del 
26/07/2024, che al punto 11, tra l’altro, prevedono di “Valorizzare il dialogo dell’amministrazione attraverso un 
utilizzo corretto e proficuo delle Consulte, organo partecipativo e importante del rapporto tra l’Amministrazione e i 
cittadini”;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 30.09.2019 con la quale è stato approvato il vigente 

“Regolamento consulte tecniche di settore”;

Ravvisata la necessità di provvedere ad un aggiornamento del suddetto regolamento al fine renderlo più funzionale 

alle attività delle Consulte;

Vista l’allegata bozza del “Nuovo Regolamento delle Consulte Tecniche di Settore” composto da n. 12 articoli;

Considerata la necessità di procedere all’approvazione del suddetto nuovo regolamento al fine di dare un nuovo 

impulso all’attività delle consulte tecniche di settore;

Visto il parere favorevole, espresso dal Responsabile dell’Area Affari Generali/Servizi alla Persona - in ordine alla 

regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18/08/2000, n.267, della proposta di deliberazione in oggetto, allegato 

al presente atto;

Visto il D. Lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto comunale vigente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 10.10.2016;

Visto il Regolamento del Consiglio Comunale approvato con deliberazione di C.C. n. 40/2021;



Delibera di Consiglio n° 31 del 31/07/2025
                                                                                                                                                                                  Pag. 3 di 4

Tutto ciò premesso;

CON VOTAZIONE dal seguente esito: 
• Favorevoli: n. 9
• Astenuti: n. 3 (consiglieri Cominassi Gianluca, Bani Giampiero, Zambelli Daniele)
• Contrari: nessuno
Espressa per alzata di mano dai n. 12 consiglieri presenti,

D E L I B E R A

1. di approvare l’allegato “Nuovo Regolamento delle Consulte Tecniche di Settore” composto da n. 12 articoli, 
che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare atto che il presente regolamento abroga e sostituisce il precedente regolamento approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 30.09.2019;

3. di disporre la pubblicazione del presente regolamento sul sito internet del Comune di Castegnato.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Ravvisata la necessità di dare immediata attuazione a quanto deliberato con il presente provvedimento; 

Visto l’art. 134 c. 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locale; 

CON VOTAZIONE dal seguente esito: 
• Favorevoli: n. 9
• Astenuti: n. 3 (consiglieri Cominassi Gianluca, Bani Giampiero, Zambelli Daniele)
• Contrari: nessuno
Espressa per alzata di mano dai n. 12 consiglieri presenti,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 



Delibera di Consiglio n° 31 del 31/07/2025
                                                                                                                                                                                  Pag. 4 di 4

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
Patrizia Turelli

Il Segretario Generale
Dott.ssa Mattia Manganaro

Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione diverrà esecutiva ad ogni effetto di legge il decimo giorno dalla data di pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

Il Segretario Generale
Dott.ssa Mattia Manganaro

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 D.gls n. 82 e ss.mm.ii.


